
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 
cu privire la aprobarea rezultatelor 

examenului de admitere în anul 2022 

 

17 octombrie 2022                                                                                                     mun. Chișinău 

nr. 16/1                            

 

Audiind Raportul privind desfășurarea examenului de admitere, prezentat de către doamna Liliana 

CATAN, președinte al Comisiei pentru examenele de admitere în cadrul Institutului Național al Justiției, 

în baza prevederilor art. 7 alin. (2) lit. d) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 

8 iunie 2006, și a pct. 66 din Regulamentul de organizare şi desfăşurare a concursului de admitere pentru 

formarea iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi de procuror, Consiliul 

 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Se ia act de informația prezentată de către doamna Liliana CATAN, președinte al Comisiei pentru 

examenele de admitere în cadrul Institutului Național al Justiției. 

2. Se aprobă rezultatele concursului de admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile 

de judecător şi de procuror, conform Anexei nr. 1. 

3. Se aprobă lista candidaților la funcția de judecător, admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de 

formare inițială în cadrul Institutului Național al Justiției pentru perioada de studii 17 octombrie 

2022 – 16 aprilie 2024, conform Anexei nr. 2. 

4. Se aprobă lista candidaților la funcția de procuror, admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de 

formare inițială în cadrul Institutului Național al Justiției pentru perioada de studii 17 octombrie 

2022 – 16 aprilie 2024, conform Anexei nr. 3. 

 

5. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 

Național al Justiției. 

 

Președintele Consiliului                   Diana ROTUNDU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL 

JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 



 

Anexa nr.1 

la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 16/1 din 17.10.2022 

 

 

 

 

LISTA CONCURENȚILOR 

candidați la funcția de judecător 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. N.P.P. 
Nota medie 

generală 
(până la sutimi) 

1.  Cogălniceanu Constantin  9.36 

2.  Barbacaru Dan  9.07 

3.  Roibu Elena  9.04 

4.  Soroceanu Ecaterina  8.98 

5.  Ciobanu Iulian  8.7 

6.  Postu Nelea  8.68 

7.  Prețivatîi Ghenadie  8.64 

8.  Fortuna Elena  8.48 

9.  Pleșca Serghei  8.23 

10.  Devder Daniela  8.02 

11.  Rotari Rodica  8.01 

12.  Ojog Victoria  8 

13.  Borta Ecaterina  7.88 

14.  Iepure Mariana  7.85 

15.  Onu Anastasia  7.74 

16.  Zagnat Cristian  7.59 

17.  Boubatrîn Galina  7.35 

18.  Onofraș Alina  7.07 

19.  Vajinschi Victor  6.75 

20.  Ivasiuc Adriana  nu s-a prezentat 



 

 

 

 

 

LISTA CONCURENȚILOR  

candidați la funcția de procuror 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. N.P.P. 
Nota medie 

generală 
(până la sutimi) 

1.  Colesnic Sergiu  9.21 

2.  Galan Doina-Cezara  9.02 

3.  Roșca Carmen  8.9 

4.  Severin Artiom  8.84 

5.  Morari Sergiu  8.78 

6.  Bulat Eduard  8.65 

7.  Balan Nicolae  8.57 

8.  Lungu Valentin  8.55 

9.  Rusu Ion  8.54 

10.  Barbalat Victor  8.4 

11.  Gavrilița Stanislav  8.4 

12.  Stratila Serghei  8.32 

13.  Dodon Alina  8.26 

14.  Morari Diana  8.2 

15.  Gnatiuc Cristina  8.09 

16.  Cotoman Radu  7.9 

17.  Iurcu Iurie  7.88 

18.  Benderschi Maxim  7.86 

19.  Țînțari Victoria  7.77 

20.  Vodă Constantin  7.58 

21.  Armașu Andrei  7.43 

22.  Filip Svetlana  7.39 

23.  Nazarenco Sergiu  7.06 

24.  Dadu Elena  6.99 

25.  Vartolomei Cătălina  6.81 

26.  Grițco Sabina  6.36 

27.  Eloi Ana-Maria  6.27 

28.  Guțu Corina  nu s-a prezentat 

29.  Pascari Maria  nu s-a prezentat 

30.  Siminica Alexandru  nu s-a prezentat 



 

Anexa nr.2 

la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 16/1 din 17.10.2022 

 

 

LISTA 

candidaților la funcția de judecător admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de instruire 

inițială în cadrul Institutului Național al Justiției 

 

 

 

Nr. 

d/o 
N. P. P. 

1.  Cogălniceanu Constantin  

2.  Barbacaru Dan  

3.  Roibu Elena  

4.  Soroceanu Ecaterina  

5.  Ciobanu Iulian  

6.  Postu Nelea  

7.  Prețivatîi Ghenadie  

8.  Fortuna Elena  

9.  Pleșca Serghei  

10.  Devder Daniela  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr.3 

la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 16/1 din 17.10.2022 

 

 

 

LISTA 

candidaților la funcția de procuror admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de instruire 

inițială în cadrul Institutului Național al Justiției 

 

 
Nr. N.P.P. 

1.  Colesnic Sergiu  

2.  Galan Doina-Cezara  

3.  Roșca Carmen  

4.  Severin Artiom  

5.  Morari Sergiu  

6.  Bulat Eduard  

7.  Balan Nicolae  

8.  Lungu Valentin  

9.  Rusu Ion  

10.  Barbalat Victor  

11.  Gavrilița Stanislav  

12.  Stratila Serghei  

13.  Dodon Alina  

14.  Morari Diana  

15.  Gnatiuc Cristina  


